

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия

В Республике Мордовия подросток признан виновным в осквернении памятника воинской славы



Доказательства, собранные Зубово-Полянским межрайонным следственным отделом Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, признаны судом достаточными для вынесения приговора 17-летнему жителю Московской области. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 354.1 УК РФ (осквернение символов воинской славы России, оскорбление памяти защитников Отечества, совершенные публично).

Следствием и судом установлено, что 31 июля 2022 года в поселке Зубова Поляна фигурант дела совместно с двумя знакомыми несовершеннолетними, не достигшими возраста привлечения к уголовной ответственности, около мемориального сооружения «Вечный огонь» и памятника воинам, погибшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в присутствии посторонних граждан позировали в неприличном виде. Свои действия они сняли



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия

на камеру мобильного телефона. Впоследствии фотоснимки были опубликованы в сети Интернет. В результате подросток совершил действия, публично оскверняющие символы воинской славы России и оскорбляющие память защитников Отечества.

Приговором суда подростку назначено наказание в виде ограничения свободы. Постановлено в течение 1 года не уходить из места постоянного проживания в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

16 Августа 2023

Адрес страницы: https://mordovia.sledcom.ru/news/item/1817432